traxisse vitii. Augustinus etiam rhetorum ornamenta flosculosque ex huius depromit epistolis. Quin et in actis dux verbi est, et in epistola ad Corinthios priore, supra caeteros omnes linguis loquitur. Quamvis enim, ut testatur Hieronymus, id temporis totus oriens graece loqueretur, tamen ut consentaneum est, apud Celtas non eandem fuisse romani sermonis castimoniam, quae fuit Romae, ita verisimile est, non parum interfuisse inter Cilicem graece loquentem, et Atticum. Ad haec orationis incommoda accessit hebraismus, cuius idiomata passim refert, ita graece loquens, ut nihilo secius interim Hebraeum agnoscas. Alteram difficultatis causam arbitror, quod ob rerum inexplicabilium obscuritatem, non alia fit crebrioribus impedita salebris, aut altioribus interrupta voraginibus, adeo ut ipse relicto quod instituerat, exclamare cogatur: *O altitudo divitiarum.* Quid quod quaedam mysteria prudens sic attingit, ut ceu per transfennam duntaxat ostendat, pro temporum illorum ratione, proque captu eorum, quibus scribit, orationem attemperans. Noverat et viderat ille quaedam, quae nefas esset homini loqui, et novit quatenus esset opus lacte, quatenus cibo solido. Sciebat aetatum in Christo gradus, et quid cui foret adhibendum. Hoc consilio Petrus apostolus apud rudem concionem verba facturus de Christo, virum eum nominat, Deum tacet. Tertiam opinor, crebram ac subitam personarum mutationem, dum nunc Iudaeos, nunc gentes, nunc utrinque, modo credentes, modo incredulos respicit; alias infirmi, alias firmi, interim pii, interim impii personam sustinet. Quibus fit, ut lector velut in labyrinthis ac Maeandris quibusdam inextrica-

bilibus oberrans, nec unde fit ingressus satis videat, nec qua fit exitus. Ut mihi non minus vere quam eleganter Origenes Paulum ad similem faciat ei, qui hospitem in opulentissimi cuiuspiam principis palatium inducat, diversis viarum ambagibus, et conclavium secessibus perplexum, quaedam autem procul ostendat ex ditissimo opum thesauro, quaedam propius admoveat, quaedam videri nolit, saepe interim per aliud ingressus ostium, aliunde exeat, ut hospes ipse miretur unde venerit, ubi sit, aut qua fit exeundum. Agnovit hoc et Petrus apostolus, in epistola secunda testans, esse in Paulis epistolis quaedam intellectu difficilia, quae parum eruditi, parumque firmi depravarent ad suam perniciem. Nos difficultates has pro virili conati sumus amoliri, nisi quod quaedam Paulinae linguae adeo peculiariora sunt, ut aliquoties mutari non queant, velut haec: fides, gratia, corpus, caro, membra, spiritus, mens, sensus, aedificare, aliaque huius generis, quae ut prorsus mutari non debuerunt, ita quoad licuit emolliere studuimus. Sed jam ipsum audiamus Romanis Romano, imo omnibus crassius et explanatius loquentem.